

FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA
 Concesión 1805

Semanario lituano apolítico.
 Redacción y Administración
 Imprenta Val. Gómez 2719
 U. T. 47, Cuyo 7854

Dirección postal: Casilla de
 Correo 308.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI. BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS VASARIO — FEBRERO 10 d. 1934 m. NUM. 180

Nepartinis darbo žmonių savaitraštis, organas draugijos „Lietuva“

Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visojo Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.

Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.

Prancuzija pergyvena didelius neramumus

Paryžius virto kovos lauku

Paryžiečių protesto manifestacijos prieš vyriausybę, sąryšy su Staviskio afera, virto į tikrą revoliuciją. Šio mėn. 6 d. Paryžius buvo paverstas į karo lauką. Skaitlinga minia karo veteranų, skaičiuje apie 10.000 asmenų, remiami komunistų, puolė parlamento rūmus šaukdami: „Sudeginti Parlamentą“. Vėliau mėgino pulti ir Eliseo rūmus, kuriuose gyvena respublikos prezidentas. Šie puolimai policijos buvo sutikti šūviais ir durtuvais. Sukilėliai padegė jų rinkinystės ministeriją, kur įvyko smarkūs mūšiai tarp manifestantų kludžiusių gaisrą ir policijos. Sulig policijos apskaičiavimų, svarbiausioj neramumų vietoj — Concordia aikštėj — manifestacijoj dalyvavo apie 60.000 žmonių, kurių pusė buvo susigrūdusi vienoj vietoj, kuomet tarp manifestantų ir policijos prasidėjo susirėmimas. Pusiaunaktį apie 20.000 manifestantų mėgino pereiti tiltą, kad prisartintus prie kitoj pusėj upės esančių parlamento rūmų, kuri buvo sutikta pesėiosios ir raitos policijos šūviais ir nuogais kardais. Concordia aikštėje manifestantai išlupo iš gatvės 60 em. granito plytas, padarė keleto metrų aukščio barikadas. Grupės įvykusių manifestantų degino autobusus, automobilius ir tramvajus. Tuo metu deputatai išsiganę sėdėjo užsidarę parlamento rūmuose, kurie randasi kitoje pusėj Senos upės priešais šių svarbiausių įvykių centrą. Apskaičiuojama, kad įvairiuose susirėmimuose buvo sužeista apie pusantro tūkstančio žmonių ir nemažas skaičius užmuštų. Sužeisti jau nebetelpa į ligonines. Parlamento rūmus ir kitas valdžios įstaigas saugoja kariuomenė. Kadangi neramumai dar tebesitiesia — tapo įvestas karo stovis, karo cenzūra ir mirties bausmė. Protestuodami prieš tokį vyriausybės žygį Paryžiaus darbininkai paskelbė generalinį streiką.

Apskaičiuojama, kad padaryti materialiniai nuostoliai siekia 3 milijonų frankų. Tą sumą sudaro gerokai apdegti laivyno ministerijos rūmai ir sunaikintas nemažas skaičius automobilių, autobusų ir laikraščių pardavimo kioskų.

VOKIETIJA BIJO, KAD LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ BŪTŲ UŽTIKRINTA. — NAUJA KINŲ SIENA. — NEUMANAS NUBAUSTAS 5.000 LITŲ. — DU NACIAI PASODINTI BAJORŲ KALĖJIMAN. — PABALTIJO VALSTYBIŲ SĄJUNGA YRA PATIKIMIAUSIAS NEPRIKLAUSOM. LAIDAS.

Anglijos laikraštis „Daily Herald“ paskelbė trumpą žinutę, kad Sovietų užsienių reikalų komisaras Litvinovas pasiūlęs Lenkijai bendrai užtikrinti Suomijos Estijos, Latvijos ir Lietuvos nepriklausomybę ir neliečiamumą.

Nors ši žinia ir nebuvo patvirtinta, tačiau vokiečiuose ji sukėlė ištisą audrą. Visi vokiečių laikraščiai tą žinutę išvertė taip, kad esą Pabaltijo valstybių nepriklausomybės užtikrinimas būtų naujas žygis prieš Vokietiją (tik paklauskite!) Labiausia vokiečių laikraščiai puola Lietuvą, kam ji tą žinią sutikusi palankiai. „Berliner Boersenzeitung“ pavyzdžiui tai prašo: „Jei lietuvių spauda kuščiliausiai sveikina tarptautinį savo krašto neutralumo garantavimą, tai, tas mūsų nuomone, kalba ne apie realios politikos samprotavimus, bet tik apie visiškai nepateisintą vėl su liepsnojusią Vokietijos neapykantą. Tokiu būdu iškyla faktas, kad pritarimas rusų lenkų pasiūlymui Kaunui be abejojimo, praktiškai reiškia atsisakymą nuo Vilniaus klausimo išskelimo. Atsižvelgdama į šitokią Lietuvos laikymąsi, vokiečių tauta gali reikšti tik apgalvestavimo dėl kantrumo ir palankumo, kurį ji šitai „valstybei“ — nykštukui ir jos pasipūtusei politikai lig šiol rodė ir nusistato, iš laikydama visą diplomatinį santykių korektiškumą, kuo stipriai šiai įtempti vadeles“.

Klausimas, kodėl Vokietija taip bijo, kad būtų patikrinta Lietuvos nepriklausomybė. Kodėl ji tik už vieną palankumą anai žinutę Lietuvos išeidinėja? Ar tik Lietuva jai neatrodo jau gatavu kėniu?

Kinijos imperatorius Shih — Hwang — ti, aptvėrė Kiniją garisia siena, kad apsisaugot svetimų

Karalienė, kuri nekenčia fašistų.

Olandų karalienė Vilhelmina prieš išvažiuosiant į Šveicariją pavedė ministeriui pirmininkui likviduoti nacionalsocialistinį judėjimą Olandijoje. Karalienė bendrai, labai nemėgsta fašistų. Pernai viename tarptautiniame paradede, kuris įvyko ties jos pilimi, ji atsuko nugarą fašistų grupei, kuri

valstybių antpuoliui. Vienok technikai išstobulėjus kinų siena kaip ir neteko reikšmės.

Anot anglų publicisto Rotrer mere, dabar Prancūzija seka senovės kinų pavyzdį. Visą savo valstybę Prancūzija apvedė moderniausiais apkasais, vietomis net dviem jų eilėmis; giliais išcimanuotais, su elektros šviesa, telefonais, kanuolėmis ir kulkosvaidžiais. Pasiūčiau apkasai tęsiasi 220 mylių, nuo Liuksemburgo iki Bale. Dubeltavi apkasai įrengti prie Strasburgo, Metz, Thronville Belford, Espinal, Toul ir Verdun. Ypatingai Prancūzija stiprinasi už Vokietijos ir Italijos pusės.

Be to (po anglų) Prancūzija turi stiprius karo laivyną Europoje. Turi 2286 karo orlaivius, nuo dingųjų dujų galybes ir t. t. 340 tūkstančių kareivių visuomet paruoštų karui, be to, juodi svetimtaučių legionai, pirmą mobilizacijai gali sušaukti 5 milijonus kariuomenės.

Prancūzijos rolė šiandien Europoje taip svarbi, kaip ji buvo Liudviko XIV ir Napoleono laikais, baigia anglų politikas Rothermer.

Ruošiamosi karui Prancūzija tikrina, kad ji ruošiasi apsigynimui. Jos ministeris Pierre Cot pareiškė, kad Sovietų Rusijos avijacija už poros metų bus penkis kartus didesnė negu Prancūzijos ar Anglijos.

Technikai nugalėjo Shih — Hwang — ti sieną, o darbininkų susipratimas turėtų nugalėti modernią žmonių skerdynių ruošimą.

Klaipėdos krašto komendantas socialistinės bendruomenės vadą, dr. Neumaną, 5000 litų ar tris mėnesius kalėjimo už tai, kad 1933 metų birželio mėn. pabaigoje išlejo

pro ją ir pati nuėjo į pilį. Dabar olandų ministerių pirmininkas davė įsakymą atleisti iš tarnybos visus valdininkus, kurie dalyvauja nac. socialistiniame judėjime. Esamomis žiniomis mažiausia 3000 valdininkų teks atleisti vieta arba atsakyti nuo nacionalistinio blūdo. Taip pat 100000 civilinių gvardų teks išstoti iš tarnybos.

Norima išmokyti 200.000 pilotų.

Ir amerikiečių tauta galop nori virsti lakūnų tauta. Žinamasis lėktuvų konstruktorius W. B. Stout as su vyriausybės pašalpa organizuoja laisvų savanorių lakūnų grupes ir stengiasi gauti pašalpą masėmis mažus lėktuvus gaminti. Tuo būdu per trejus metus manoma pagaminti 200.000 pilotų. Tie pilotai turės tarnauti krašto ap-

do atsisaukimą pavadintą „Die Autonomie des Memelgebiets und Sozialistische Volksgemeinschaft“ Tuo atsisaukimu jis kūrė prieš centro vyriausybę ir kėlė krašte nerimą. Spaustuvės „Memeler Druck Kunst Werkstaat“ savininkas Kioschi nubaudė 5000 litų ar tris mėnesius kalėjimo už tai, kad jis spausdinęs minėtą dr. Neumano atsisaukimą, nepristatė trijų egzempliorių karo komendantui.

Neumaninkų partijos šilutės vadas Graun ir buvęs tos apskrities vadas, mokytojas Brokopf, abu, kaip pavojingi visuomenės tvarkai, nesant koncentracijos stovyklos trims mėnesiams pasodinti į Bajorų kalėjimą.

„Postimees“ savo viename vedamajame, dar kartą grįždamas prie Lenkijos — SSSR projekto Pabaltijo valstybių neutralizavimo klausimu ir darydamas išvadą, kad šis projektas esąs labai pavojingas ir Pabaltijo valstybėms nepriimtinas. Rašo: Tokiu atveju Pabaltijo valstybių egzistencija priklausytų nuo SSSR ir Lenkijos palankumo. Kitų valstybių aktyve tuomet šios mažosios valstybės bus ne kas kita, kaip slavų valstybių vasalai.

Kaip tik dabar, bendro pavojaus valandoje, reikia rasti kelią į Pabaltijo valstybių sąjungą. kuri yra ir pasilieka patikimiausiu šių valstybių nepriklausomybės laidu. Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Suomijos sąjunga savo eilėj suėjusi tamprion sąjungon su Skandinavijos valstybėmis ir Lenkija — toks būtų idealiausias šios problemos išrisimas. Pabaltės valstybės nedelsdamos turi taip pat išplėsti savo politinius, ūkiškus ir kultūrinius santykius su taja va karų Europos didžiuole valstybe, kuriai jos turi ypatingų priešasčių pasitikėti — būtent Anglija.

Alvearas atvyko į Lisaboną

Iš Lisabono praneša, kad šio m. 5 dieną į Lisaboną nostą atvyko Argentinos transporto laivas „Pampa“, kuris išsodino buv. Argentinos prezidentą T. M. de Alvear, ištremtą sąryšy su paskutiniu radikalų sukilimu Santa Fe ir kitose vietose. Iš Lisabono Alvearas vyks apsigyventi į Paryžių.

ŽINOTINA

Šiuo pranešama gerbiamų skaitytojų žiniomis, kad dėl persitvarkymo „Balso“ administracijos, visais laikraščio liečiančiais reikalais asmeniškai kreiptis antradieniais ir trečiadieniais nuo 18 iki 20 val. šiuo adresu: VALENTIN GOMEZ 2719, Telefono 47 - 7354. Laiškus adresuoti CASILLA de CORREO 303.

Manoma, kad ledai privertė kristi rusų stratostatą

Nelaimingu stratostato „Syrius“ dalyvių kūnai atvežti į Maskvą ir padėti Kremly. Tūkstančiai darbininkų su raudonomis vėliavomis, perrištomis juodais kaspinais su ruošė milžinišką gėdulo manifestaciją. Visos valdžios įstaigos ir privatus namai buvo papuosti to kioj pat formoj ir visame mieste matėsi didelis liūdesys. Sekančia, t. y. 2 d. šio mėn. nelaimingi aeronautai tapo palaidoti su didžiuo siomis iškilimėmis, dalyvaujant valdžios atstovams ir milžiniškai miniai.

Komisija ištyrimui šios nelaimingos priežasties susideda iš profesorius Imilehanovo — Mokslo Komiteto pirmininko, G. Prokofievo — stratosfero „URSS“ komendantu ir Osoviaičino pirmininko Ilin. „Izviestija“ tvirtina, kad bus paskelbtos smulkios žinios apie šią katastrofą, kaip tik minėta komisija užbaigs savo darbus. Spėjama, kad stratosferas „Syrius“ taip smarkiai nukrito nuo ledų, kuriais buvo pasidengusi gondola. Tulas radio mėgėjas — Mekliuev, gyvenantis Homely, Baltgudijoje, tvirtina pagavęs nuo „Syriaus“ įgulos sekančią telegramą:

„Dėmesio! Dėmesio! Kalba stratostatas. Kalba „Syrius“. Stratostatas pakliuvo į atmosferinės tuštumos zoną. Gondola yra padengta ledais. Esame bejėgiai. Visu smarkumu krintame žemyn. Du draugai randasi apalpe...“

Tai tie buvo paskutiniai žodžiai šių garbingų mokslo ir progreso aukų.

Lindbergas gavo 250.000 dolerių kyšį.

Nagrinėjant Amerikos oro pašto aferą, kuri paaiškėjo tik po keleto dienų ir į kurią įvelta buvęs Pašto ministeris, surasta, kad Amerikos Transcontinental Air Transport oro linijos kompanija davusi Lindbergui 250.000 dolerių vertės savo akcijų kad kompanija gautų valdišką pašto kontraktą.

Valdžios sferos dabar tą bylą tyrinėja, bet jau dabar yra žinių, kad pašto kontraktai varžytinėse nebuvo atiduodami už mažiausią kainą siūlusiems vežioti oro pašta.

Ši Sekmadienį Visi Kaip Vienas į Karnavalo Šokių Balių

kuris įvyks Salone „JOSE VERDI“ Av. Almirante Brown 736. Bus daug įvairumų, kuriuos galima pamatyti tik vieną kartą per metus. Nepraleiskit Progų!

Grieš Orkestras „Lyra“ IŽANGA 70 CENT.

„LIETUVIŲ NAMAI“ SUBYREJO

Kai Buenos Aires padangėje pasirodė lietuviai kunigai jie norėjo savo monopolin paimti visą lietuvių veikimą, visas organizacijas suimti į savo rankas ir tvarkyti sulig savo asmeninių išrokovimų. Jiems pasisekė pasisavinti Lietuvos siunčiamas pašalpas lietuvių išeivių kolonijai ir jie įsisteigė savo „Lietuvių Namus“ geru ju ir prievarta traukdami į ten visas organizacijas tam kad prieš Lietuvos vyriausybę pateisintų savo elgesį. Bet jų „Lietuvių Namuose“ susispietė tikslai klerikalai ir norėdami skelbti, kad daug organizacijų tuose „Namuose“ yra, jų patys prisisteigė tik ant popierio. Tie patys keli klerikalai sudarė ir vieną ir kitą ir trečią organizaciją. Lietuvos valstybės pašalpą pasisavinę klerikalai ėmė lyg ir atstovauti visą koloniją, ypač kad jų „Namų“ taryboje buvo ir atstovybės įgaliotinis.

Atstovaudami koloniją klerikalai ilgainiui ėmė nesiskaityti nė su pačia atstovybe siekdami savo tikslų. Pavyzdžiui visi dar gali prisiminti neseniai įvykusį keistą atsitikimą: Lietuvos atstovas T. Daukantas ir L. Rysse lis rengė paskaitą kolonizacijos klausimu spalio 1 d., o tą pačią dieną tyčia, kad užbėgti paskaitai už akių, pusantros valandos anksčiau buvo paskirtas „Namų“ spaudos pašventinimas, kuriame ir turėjo dalyvauti atstovas ir „Namų“ tarybos organas „Švyturys“ tą savaitę nė kolonizacijos skelbimo nedėjo ir visuomenėje susidarė labai keistas išpūdis: daugumas ėmė abejoti kas gi pagaliau tikrai įvyks, paskaita ar spaustuvės šventinimas. Be to „Švyturys“ nuolat būdavo skelbiamos tendencijos žinios ir net iškreiptos mintys prikeriamos atstovybės valdininkams.

Išėjo taip, kad būrys klerikalų norėjo diriguoti ir pačią atstovybę ir lenkti ją ten, kur siekia jų tikslai. Kolonijoje susidarė toks išpūdis, kad kunigai tai vyriausia instancija, kuri pačią atstovybę tvarko, atstovauja ir tarp klebonijos ir atstovybės kiti ėmė nedaryti jokio skirtumo.

Toks padėjimas buvo ir nenormalus ir nesveikas. Toks klerikalų vyravimas nenormalus dėl to, kad jie visi nesudaro išeivių daugumos, priešingai, daugumą sudaro klerikalams priešingai nusistatę visuomenė. Ne sveikas dėl to, kad davė dirvą šmeižtams ir provokacijoms ir suskaldė visą koloniją į neapykantos pilnus priešus, net ramiausi žmonės šiandien pilni pasipiktinimo, nes klerikalai, negalėdami ramiai žiūrėti į asmenis ir organizacijas, kurios nesidėjo prie jų biznio, nepaliko nė vieno, kad ir doriausio žmogaus, neapšmeižė ir neįprovokavę.

Taip besiverždami į kolonijos visišką diktatūrą klerikalai užsimiršo ribas, nustojo takto, saiko, jausmo ir susidarė nepakenčiama padėtis. To pasėkos netruko pasirodyti: Lietuvos atstovas atsaukė iš „Lietuvių Namų“ tarybos savo įgaliotinį p. Gaučį ir šiandien „Lietuvių Namai“ tai klerikalinių organizacijų sąjunga, kuri nei į kolonijos vadovavimą, nei į Lietuvos valstybės pašalpą, duodamą visos kolonijos kultūrai kelti, neturi jokios teisės.

Su tuo laimingu įvykiu reik sveikinti lietuvių išeivių visuomenę, nes ji pasiliuosavo nuo negeistino ir kenksmingo parazitavimo iš klerikalų pusės. Dabar klerikalų grupė tokia pat eilinė organizacija kaip ir visos kitos ir teisėverčia savom jėgom. Taip tai bus visų teisiniausia. Lietuvos valstybė siunčia į čia savo paramą visoms organizacijoms, visai visuomenei lygiomis teisėmis ja naudotis ir todėl jokia grupė, jokia organizacija neprivalo turėti privilegijų.

Atstovo atsaukimas atstovybės įgaliotinio iš „L. Namų“ tarybos tebūnie pradžia naujos mūsų kolonijos gyvavimo gadynės, tebūnie pradžia didesnio lietuvių suitarimo, pagrįsto lygybe, o tada iš to susitarimo išaugs tikri Lietuvių Namai, kur kiekvienas lietuvis gerai ir laisvai jausis.

ŠIAURĖS AMERIKOS FAŠISTAI

NUO „KU — KLUX — KLANO“ LINK FAŠIZMO.

Argentinos dienraščiai paskelbė platų Havaso tel. agent. pranešimą iš New Yorko apie tai, kaip š. Amerikos S. Valstybėse organizuojami fašistų būriai.

Dabartiniu laikų J. Valstybėse veikia apie 100 atskirų organizacijų, dažnai net neturinių ryšių tarp savęs, kurie visi yra maždaug fašistiniai. Tulos grupės turi savo skyrius įvairiose provincijose.

Baigiančios suirt slaptos Ameri-

kos pogromščikų „Ku — Klux — Klan“ organizacijos nariai tvėria fašistų būrius. Mat „kukliuksų“ tikslas yra žudyti visus, kurie tik ne nordikų kraujo. Jie žudo negrus, žydus ir katalikus ir legina jų maldos namus. Kadangi valdžia persekioja „kliuksus“, tai jie pasivertė fašistais ir tokiu būdu jų šaikos gauna materialias paramas iš Italijos fašistų ir iš Vokietijos nacių.

Šaikos pasivadino įvairiais var-

LIETUVOJE

Skurdi miško darbininkų būklė Aukštaitijoje.

Miškų administracija, savo lėšomis paruošdama miško medžiagą, aprūpina darbu daugelį darbininkų, tačiau tas dar neaprupina netik darbininkų šeimų, bet ir jų pačių. Pavyzdžiui. Panevėžio apskr. esančiuose miškuose šią žiemą dirba apie 2000 darbininkų. Stipriausiai dirbantieji nuo patamsio iki patamsio uždirba per dieną vos 3, 4 litus. Reikia antrą butą samdytis, maitintis, rėdytis, šeimą išlaikyti ir išsiverst neišstengiamą.

Brolvaikis dėdė užmušė.

Gruodžio 23 d. Veidlonių kaime Rokiškio apskr. žiaurus nuotykiškai visai apylinkėi sudrumstė ramias kūčias ir Kalėdas. Pil. Staboniui vakare nuėjus į šulinį vandens, užpuolė jį brolio sūnus ir ki birno smūgiais užmušė. Nuvežtas li goniūn Stabonis mirė.

Lietuvos protestas Berlyne.

Ryšium su vokiečių agentūros paskleistais gandai, Lietuvos pasiuntinys Berlyne Dr. Šaulys, Lietuvos vyriausybės pavedamas, pareiškė vokiečių užsienių reikalų ministerijai energingą protestą prieš tokių gandų skleidimą, pareiškė, kad atsakomybė už iš to gilinį kilti santykių įtampimą ir neramumą savaime supranta, tenka vokiečių vyriausybei.

Parako išradėjas sužeidė granata.

Prieš Naujus Metus Šakių apskr. įvyko nuostabus įvykis. Kureplių kaimo gyventojas Viktoras Stalioraitis „išradė“ kažką smarkiai veikiantį paraką. Išradėjas sugalvojo padirbti granatą ir ją Naujų Metų naktį susprogdinti. Stalioraitis atsinėšė paraką į tėvo kalvę ir pradėjo užtaisinėti patrankos sviedinio kiantą. Užkalant sviedinį įvyko baisus sprogdimas laike kurio Stalioraičiui sužeista ranka ir kojos. Granatos dirbėjas be sąmonės atvežtas į Kauno ligoninę.

dais: „Naujos Vokietijos Draugai“, „Hitleriško Judėjimo Draugai“, „Amerikos Vokiečių Lyga“ ir kitokiais.

Amerikos fašistų organizacija „Khaki Marskiniai“, veikia Italijos fašistų būdu, o „Sidabruoti marskiniai“ — Vokietijos fašistų būdu. Pirmųjų vadas yra Smith, antrųjų — Pelley, kuris giriiasi, kad turis komunikaciją su mirusiųjų dvasiomis.

Vadai giriiasi turį milijonus narių, bet į paskelbtas jų manifestacijas susirenka vos keli dešėtkai, o būtent tik Romos ir Berlyno buterbrodininkai.

Anot fišistų, visas pasaulio blogybes gimdo žydai ir komunistai, o dėl to vyriausį jų programų punktai daryt pogromus, žudyti komunistus, gaudyti negrus, apšepti juos smala, įvoliot į plunksnas, pakabinti po medžiu už kojų ir sudeginti.

Visa Amerikos demokratija baisiai pasipiktinus šiais naujos rūšies banditais, kurie, naudodami trixį, tokiu negarbingu būdu gaudo gražius.

A. R. V.

Rimša laukiama Lietuvoje.

Argentinos spaudai pranešus, kad Rimša tapo suimtas ir bus gabenamas į Lietuvą, Rokiškio apskr. ūkininkai tuo susirūpino, nes tikisi, kad Rimša nėra vienas tos aferos dalyvis ir jis atvežtas į Lietuvą išduos savo draugus.

Nors teismas kaltino dr. Mačiūną, Repšį, Plevaką ir pralotą Labauską. Išskyrus pralotą visi tapę jo po keleta mėnesių kalėjime, bet ūkininkams skriaudų neatlygino, nes teismas juos švelniai paglostė tikindamas, kad didžiau sias kaltininkas buvo Rimša. Vistas buvusi banko vadovybė labai bijo, kad Rimšos į Lietuvą neatgabentų ir net stengiasi kaip nors kilnojama turtą išsiparduoti.

P. Kriukelis.

Naujas „Kristus“.

„R. N. Ž.“ Trakų korespondentas rašo, kad netoli Užgusos miesto lietuvių gyvena ramus kaimo gyventojas Petruškevičius. Gyvena kaip ir kiti, be kartais šiek tiek įdomiau. Jis save vadina „Kristumi“ ir aiškina, kad jis kaip Kristus buvo nukankintas, bet kėlęs iš numirusių ir gyvena tarp gyvųjų. Jis aiškina, kad buvo kunigu ir kada kilęs iš numirusių kunigai negražino pusės dūšios. Dabar jis rašo Dievui prašymus pats ne mokedamas rašyti prašo kitus, kurie jam rašo po 50 litų prašymą ir siunčia Dievui, kad sugrąžintų likusių pusę „dūšios“. Turėdamas pusę dūšios negalys skelbti Kristaus mokslo. Prašymai, žinoma, pataiko į kunigų rankas ir Dievui nesučiūniami. Taip žmogus ir vargsta sunkius kirizės metus būdamas „Kristum“.

Kasakaitis - Valstybės teatro direktorius?

Svietimo ministeriui priėmus buvusio teatro direktoriaus A. Olekos - Žilinsko atsisakymo prašymą. Teatro direktorium švietimo ministerija paskirsianti p. V. Kasakaitį, kuris dabar laikinai eina teatro direktoriaus pareigas.

Gustanis steigia politinį klubą.

Kauno miesto ir apskrities viršininkui įteiktas prašymas, pasirašytas buvusio „Lietuvos Aido“ redaktoriaus Gustainio ir kitų, kuriuo prašoma leisti įsteigti Kaune politinį klubą politinėms paskaitoms ir diskusijoms rengti.

Lituanica bus restauruota.

Po įvykusios katastrofos Soldine Lituanicos likučiai buvo padėti karo muziejuje. Vėliau Lituaniką smulkiai apžiūrėjo aviacijos pulkininkas inžinierius Gustaitis ir tyrė ar galima būtų šį lėktuvą restauruoti. Dabar Lituanikos restauravimo klausimas pasidarė vėl aktualus. Mat renkant Dariaus ir Girėno fondui pinigų atsirado tokių aukotojų, kurie duodami pinigų pareiškė, kad jų aukotos sumos būtų skiriamos įrengimui Dariaus ir Girėno skryčiaus Vytauto Didžiojo muziejui. Dabar dėl šių pinigų kyla ginčų, nes V. D. muziejiaus komitetas nori šiuos pinigus sau, kad užbaigus muziejiaus statybą. Bet yra ir kitų nuomonių. Daug kas nori, kad tie pinigai būtų skirti Lituanikos restauravimui, nes lėktuvas dar galima atremontuoti ir pridavus jam pirmą šėją išvaizdą būtų galima jį pastatyti muziejui. Kiti labai abejoja ar už 5000 litų bus galima restauruoti Lituanicą. Kuo užsibaigs šis ginčas tuo tarpu dar nežinoma.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS

Šis sykas, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygomis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės aukščiausi nuosimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatinu Draugu

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234. Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro.

Šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

RŪPINKITĖS SAVO ŠEIMOMIS

Esant laisvai imigracijai iš Lietuvos į Argentiną atvažiuo nemažas skaičius vedusių vyrų laimės ieškoti, nes kai kurie ten gyveno vargingai, manė čia uždirbti, sutaupyti ir paskiau sugrįžus į savo kraštą laimingiau gyventi. Tik nevisi su tokia minčia ir pasitikėjimu važiavę į Argentiną čia laimė atrado. Daugelis vieton laimės rado nelaimę, vietoj darbo - nedarbą, o ypatingai dabartiniu laiku tokių krizės prislėgtų nemaža randasi. Jei kuris ir turėjo keletą centų susitaupes, dabar teko vienas taupmenas praleisti besiginant nuo bado ir bastytis kur po krūmus, patvoret prašyti išmaldos, bei rūbų prisi dengti, o kartais net ir po „basūras“ ieškoti sau maisto ir drabužio. Taigi tokioj padėty rasdamiesi čia vyrai, kad ir kažin kaip norėtų, negali nieku pagelbėti savo liksiai Lietuvoje šeimai.

Bet Argentinoje nemažai yra ir tokių lietuvių vyrų, kurie turi nuolatinius, pastovius ir vidutiniškai apmokamus darbus, o kaip tik suveda galą su galu. Tokie vyrai be apsigalvojimo įsivaizdina labai laimingais ir be atodairos uždirbamus pinigus leidžia vėjais kortuodami gerdami, loteriją ir kmelį lošdami ir dar viena, jau visiems girdėta, „canga“ vis labiau įeina į madą ir lietuvių tarpe.

Vyrai, palikę Lietuvoje žmonas ir atvažiavę į čia jų gerbūvių rūpintis, viloja jaunas merginas, nuduodami kavalierius, o taip pat atsiranda ir tokių merginų bei moterų, kurios susideda gyventi nesudarydamos atinkamų dokumentų. Taip susidėję gyvena daugiausia alkoholin palinkę vyrai ir moterys, bet nuostabu, kad pradeda atsirasti ir ramų gyvenimą mėgstančių vyrų bei merginų, kurie seka pirmųjų pavyzdžiu.

Gėda turėtų būt vyrams atsižadėti, gal dideliu skurde paliktos savo šeimos ir čia vesti palaidą gyvenimą ir laikas būtų susiprasti, kol dar tinkami darbu.

Palma.

Lietuvos Kaimas pagerbė Žymiausiają Lietuvos Moterį

Lietuvos tauta gali didžiuotis ne tik praeities didvyriais vyrais ir moterimis, bet tauta dar turi gyvų garsių vyrų ir moterų. Jei gu moterys nėra taip pragarsėjusios ir įlipusios į valdžios viršūnes, tai bus jų kukli siela, kuri stengiasi dirbti neieškodama garbės. 1933 m. gruodžio mėn. suka ko 60 metų Felicijai Bortkevičienei ir tas sukaktuves paminėjo visas stipriausias tautos elementas — kaimas. F. Bartkevičienės visas gyvenimas yra pašvestas kovai su tamsa, jos ginklas — spauda. Taigi nežūrint krizės, 1934

metais Lietuvos kaimas, pagerbdamas tą demokratijos motiną, uoliai pradėjo remti jos leidinius, ypač gausiai užsiprenumeravo „Lietuvos Ūkininką“. F. Bortkevičienės nuopelnai Lietuvai yra labai dideli, nes ji yra ne tik švietėja, bet ir didelė labdarė, ne vienam našlaičiui nušluoščiusi ašaras. Kaime ji vadinama Vargšų Karaliene. Ji iškėlė mintis ir Pietų Amerikos lietuvių išievių sunkiai padėčiai gelbėti ir iš jos inciatyvos tas gelbėjimas statomas ant pamatų.

P. Kriukelis.

Vyriška Moteris Anglių Kasyklose

Hoyslendo anglių kasyklose (Anglijoj) atsitiko toksai dalykas, apie kurį dabar rašo visa spauda. Kažkokia moteris Stonė buvo ištekęjusi už angliakasio, kuris Didžiojo karo metu žuvo. Ponia Stonė, žuvus vyrui, atsidūrė didelia me skurde. Ji ieškojo darbo, tačiau niekur negavo. Ji, gindamasi nuo bado, išpardavė geresnius rūbus, baldus, indus ir už gautus pinigus maitinosi. Greitai namai ištuštėjo ir badas poniją Stonė ir pora jos vaikų iš naujo užklupo. Nežinodama ką bedaryti, ji apsi- rengė vyriškais drabužiais, paėmė vyro dokumentus ir nuėjo pas anglių kasyklų prižiūrėtoją, prašydama darbo. Stonė šiose anglių kasyklose buvo dirbęs anksčiau ir dabar buvo priimtas su mielu noru.

Ponia Stonė angliakasio darbą dirbo ilgus metus. Ji kapojo ak-

menines anglis lygiai suvaisais, krovė į vagonus ir vežė prie angos. Kad Stonė yra moteris niekas neįtarė. Jos šeima daugiau bado nebebijojo, nes uždarbis buvo ne taip jau blogas.

Vieną kartą tačiau įvyko nelaimė. Iš vieno urvo, kur buvo imami akmens angliai, prasiveržė angliarūkšties dujos. Angliakasiai staiga pradėjo trokšti. Atvykusi gelbėjamoji partija, vusus jau apalpusius išgelbėjo ir nuvežė į ligoninę. Kas tas Stonė yra paaiškėjo tiktais čia. Susidarė nepaprasta sensacija.

Kasyklų vadovybė, turėdama omeny, kad ponija Stonė pasivadino vyro vardu vien tik norėdama uždirbti duonos savo šeimai, nutarė ją atleisti nuo darbo, paskiriant jai pensiją kas mėnesį po 15 svarų sterlingų (apie pusantro šimto pesų).

VALGYK GARDŽIAI

Seniau žmonės ieškojo valgiuose tiktai maistingumo ir tas maistingumas buvo nustatomas kalorijomis. (Maža kalorija vadinama tas šilimos kiekis, kuris reikalingas, kad pakelti vieno gramo vandens temperatūrą nuo 14½ iki 15 su puse laipsnių Cels.) Mat, į žmogų buvo žiūrima kaip į kokią mašiną. Kaip mašinos veikimas dažniausiai palaikomas degimu, taip ir žmogaus organizmo veikimas laikosi panašų į degimą medžiagų pasikeitimu. Žmogui buvo reikalinga diena apie 3000 kalorijų.

Neseniai surasta vitaminai. Vitaminų yra kelios rūšys ir jie reikalingi organizmo sveikatai, augimui ir geram veikimui. Be vitaminų organizmas nustoja gerai veikti ir serga. Vitaminai yra valgiuose, ypač augaluose, ir todėl patariama vartoti daug vaisių, daržovių. Vitaminų yra valgiuose tik po truputį, bet jų daug ir ne reikia. Vitaminų prigimtis ir jų veikimas dar nėra galutinai ištirtas. Dabar tyrimai rodo, kad maistas tik tada gerai veikia, jeigu jis priimamas su dideliu noru, vadinamu paprastai apetitu. Užtat labai svarbu, kad sėdant prie stalo žmogui, kaip sakoma „varvėtų seilės“. Mat, tik apetitui esant burnos liaukos ir skilvys išleidžia reikalingas sultis. Be šių sulčių vi dūriai maisto nesuvirškina kaip reikiant, ir jis lieka neišnaudotas. Užtat svarbu valgyti visada „gardžiai“, vadinasi, kada nori valgyti. Todėl svarbu, kad ir paprasčiausi valgiai būtų gardžiai ruošiami, kad jie žadintų apetitą. Ypač svarbu valgio kvapas, nes kvapas labiausia žadina apetitą. Gardžiai suvalgytas valgis ne tik geriau maitina, bet ir labiau pasotina žmogų.

Dar neseniai buvo stengiamasi valgyti kuo daugiausia žalių valgių. Dabar randama, kad virintą maistą viduriai geriau virškina ir sunaudoja. Todėl nereikia bijoti virintų valgių.

Vedybų paieškojimas kainuoja vienas pesas, metiniams prenumeratoriams per pus pigiau.

Visos moterys skaito „Argentinijos Lietuvių Balsą“, nes jame yra daug naudingų pasiskaitymų „Argentinijos Lietuvių Balsas“ metams kainuoja tik keturi pesai

KAI KURIŲ LIGŲ PRIEZASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo met darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais. Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542. Verta reikalui esant ten kreiptis.

TAUPOMOJI KASA

4½

Laikyti pinigus namieja, reiskia rizikuoti jų netekti ir negauti nuosimčių. Įneškite juos į mūsų Banką. Priimame indėlius pradėdant nuo vieno peso. Išmokame be ankstyvesnio pranešimo Jums patogiausiu laiku.

PERLAIDOS

Persiunčiame greitai bile sumą pinigų į visas Europos valstybes anksčiau-



siu dienos kursu. Anksčiau negu pasiųsti pinigus pasiteiraukit pas mus.

LIETUVIŲ SKYRIUS atidarytas nuo 9 iki 20 valandai. Šeštadieniais nuo 8 iki 12 val.

BANCO ARGENTINO DE AHORRO Y EDIFICACIONES

BUENOS AIRES
Corrientes 562

CORDOBA ROSARIO SANTA FE
9 de Julio 76 San Martin 539 San Jerónimo 2024

Moterų laivas Klaipėdoje

Pirmais šių metų mėnesiais į Klaipėdos uostą atplauks S. Rusijos laivas, kurio įgulą sudaro vienos moterys. Tas laivas vardu „Krestjanin“, dabar lanko įvairius pasaulio uostus ir visur sukelia susidomėjimo. Tai vienintelis pasaulyje moterų vadovaujamas laivas.

Reumatizmas išdydomas paprastu moliu.

Sevastopolio fizinių gydymo metodo instituto direktorius prof.

Šėrbakas išrado naują būdą gydyti reumatizmui. Tas profesorius gydymąjį purvą pakeitė sušildytu moliu. Reumatizmo gydymas šiuo metodu buvo organizuotas kalbamame institute ir davė gerų rezultatų. Praktiška šio metodo reikšmė labai didelė, nes suteikia galimumą gydyti reumatizmą visur, o ne vien purvų kurortuose. Apie naują reumatizmo gydymo metodą bus padarytas pranešimas IV tarptautiniame priešreumatizmą kongrese.

CLINICA DENTAL "BARRACAS"



Dantų blombavimas ir ištraukimas naujaisiais metodais. Ištraukimas be skausmo \$ 2. Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garantuojama. Apžiūrėjimas veltui.

Montes de Oca 796

Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. Privažiuoti tram: 106, 104, 43, 22, 21, 18 ir 17. Omnibusais: 47, 35 ir 83. Priėmimo valandos nuo 14 iki 20.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO Dr. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais
SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. SPECIALISTAI šių ligų: SIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

"X" Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

ARGENTINOJE

Šiomis dienomis karo aviacijos aerodrome „El Palomar“ įvyko iškilmingas atidarymas pirmos Argentinos oro linijos, kurioje bus naudojami Argentinos fabri- kacijos orlaiviai ir savo krašto la- kūnai. Ši linija yra dalis to tink- lo, kuris projektuojama įvesti vi- soje respublikoje naudojant išim- tinai Argentinoje pagamintus or- laivius, kurie yra statomi kariš- koj orlaivių dirbtuvėse netoli Kor- dobos. Pirmą liniją sujungs Fede- ralinę Sostinę su Kordobos mies- tu.

Sulig paskelbtų specialių statis- tikų 1933 metų leikotarpį Bue- nos Aires miesto kiekvienas gy- ventojas suvalgė po 139 kilogram- mus 804 gramus mėsos. 1932 me- tais kiekvienam gyventojui išpuo- lė tik po 130 kilogramų 48 gra- mus.

Šiomis dienomis respublikos prezidentas pasirašė dekretą, pa- tvirtindamas sudarytą tarp uostų ir laivyno direksijos ir vienos Ro- sario firmos kontraktą, patobuli- nimui ir praplėtimui Rosario uos- to. Šiems darbams skiriama 25. - 679.09 aukso pesų.

Darbininkai Urugvajaus laukuos

Nustoje vilties rasti darbą Mon- tevideo, su draugu išėjome į lau- kus. Ilgai pasitranke nuo vieno- dvaro prie kito, šiaip taip gavom- darbą viename dvare, kuriame- tuo laiku dirbo du mūsų draugai - jie mudu ir įrekomendavo.

Dvaras priklausė vienai Monte- video kunigų organizacijai. Jame- randasi aukštesnioji žemės ūkio- mokykla, kuri vadinasi Escuela- Agricola „Juan Jacson“. Tą mo- kyklą lanko dvarininkų ir šiaip- turtingų žmonių vaikai. Jos direk- toriumi yra italų tautybės dvarin- kinkas Pedro Benito Conte Gran- de. Kiti mokytojai - kunigai, be- to, dar mokykloje randasi kunigų- seminarija.

Už darbą mokėjo 20 pesų mėne- viui davė valgį ir kambarį, kuris- randasi prie galvijų diendaržio. Valgis iš karto buvo vidutinis, nes rytais duodavo kavos, kurios- likdavo nuo mokinių. Bet vėliau- kunigai nusprendė, kad toji kava- mums gerti „pergera“, įsakė vir- ti jos tiek, kad neliktų. O mum- darbininkams pradėjo duoti ne- virtos kavos, kurią turėjome išsi- virti patys. Mūsų pačių virtoji ka-

va buvo juoda ir negardi. Tiesa, karvių buvo daug ir pieno taip- pat daug, bet mums pieno neduo- davo. Laikė valgio visuomet ku- nigas ateidavo pažiūrėti ką mes- valgome, - ar „nevagiam“ pieno. Taip ir gerdavom juodą kavą ir- dar gaudavom asado.

Nors atlyginimas už darbą iš- karto buvo vidutinis, bet krizini- augant, kasdien ateina bedarbių- siųlytis dirbti. Kunigai pamatę, kad darbininkų galima gauti pi- gesnių, mums atlyginimą numazi- no iki 18 pesų mėnesiui. Šį ekspe- rimentą padarė kunigai džiaugė- si, kad sekasi ūkininkauti, kitų- prakaitu, nes pasisiūlančių dirbti- kasdien daugėjo. Ir vieną liūd- ną dieną, mokyklos direktorius pasi- kvietė mus į raštinę ir sako: „Je- norite dirbti už 15 pesų į mėnesį- tai dirbkite, o jei ne - galite iš- eiti“. Ši žinia mums buvo labai- liūdna, nes tai buvo mūsų skria- dų didinimas. Bet streikuoti nebu- vo jokios galimybės ir nutarėm- kęsti toliau, nors darbas labai sun- kus ir sąlygos kasdien blogėjo.

Tame dvare buvome 7 darbi- ninkai: keturi lietuviai ir trys ki-

tų tautybių, bet tarpusavy labai- gražiai sugyvenom ir vienas kitą- gerbdavom nes visi gyvemon vie- nodose sąlygose, visi buvome- skriaudžiami, todėl ir vienybės- reikalas pas mus aukštai stovėjo. (Pabaiga sekančiam numerį).

ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI:
J. Jankauskui, J. Bilevičiui, P. Špirkai, P. Linauskui P. Žalkaus- kui, P. Poderiui, A. Karolevičiui, St. Srederskui, A. Sinkevičiui, V. Sinkevičiui, J. Avizienui, A. Mar- cinkevičiui, K. Poluckui, V. Mar- tinoniui ir draugijai „Susivieni- mas“ už prenumeratas tariame- draugišką dėkui.

J. Nakrošo, Vl. Martinonio ir- Krašauskaitės laikraštis grįžta - prašom pranešti savo tikslų adre- są.

DRAUGIJOS „SUSIVIENI- JIMAS“ NARIŲ ŽINIAI.

Esant skubiais draugijos reika- lais, pas draugijos pirmininką- kreiptis šiuo adresu:

Matas Rušėnas
Calle Amigino 471
Avellaneda.
Pas draugijos sekretorių:
A. Jakubauskas
Manuel Ocampo 2532
Valentin Alsina.
Nuolatinė draugijos bustinė:
Giribone 779
Pineyro - Avellaneda.

JUOKAI

Viršinininkas.

—Kodėl jūs to tiltuko nepatai- sot? Juk arkliai gali kojas išsilau- žyt.

—Tikra tiesa. Bet mes dar neži- nom, ar važiuos šiuo keliu virši- ninkas.

—Pernai būriau jūsų dukterei, kad ji greit ištekės ir turės dvy- nius. Ar mano pranašavimas išsi- pildė?

—Beveik.

—Ištekėjo?

—Ne, tik dvynekus pagimdė.

—Žiūrėk mamyte, ta bezdžionė- visai panaši į mūsų tėtę.

—Tyliau mažuti, negalima taip- kalbėti.

—O kodėl? Ar šita bezdžionė- supranta?

—Brangusai, turiu tau pasaky- ti nemalonią naujieną: mano tė- vas subankrotavo.

—Na matai! Visuomet tau sa- kiau, kad tavo tėvas ras būdą mu- du perskirti!

DIDELĖ VALGYKLA - RESTORANAS.

K. KAUSAKIO
c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviš- ki valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, vi- sada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

SIUVĖJAS

LEONAS MALINAUSKAS
Turiu didelį pasirinkimą ang- liškų medžiagų įvairiomis lai- nomis.
Už darbą garantuoju.
Prašau persitikrinti.
L. N. Alem 1689, Dock Sud.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

MIRĖ LIETUVIS VILNIETIS.

Sausio 16 dieną ligoninėje Flo- rito po ilgos ligos mirė lietuvis- Aleksandras Umbražiūnas, 32 me- tų amžiaus, kilęs iš Tverėčiaus v., okupuoto Vilniaus krašto.

Kadangi velionis nepaliko jo- kio turto, tai Alberto Krašausko- pastangomis tarpe vilniečių buvo- padaryta rinkliava palaidojimui. Ankavo šie prijauciantieji tvere- čiečiai:

A. Krašauskas 20 pesų, R. Če- siūnas, R. Žurauskas, P. Žemaitis- ir J. Umbražiūnas po 10 pesų; A. Muškietas ir L. Spiečius po 5 pe- sus; L. Muškietas, A. Bielinis, J. Čelna, L. Bielinis po 3 pesus; P. Martinėnas ir B. Bielinis po 2 pe- su; M. Žemaitis, A. Lukševičius, J. Vilenas ir M. Spiečius po 1 pe- sų. Viso 90 pesų, už kuriuos velio- nis ir palaidotas Avellanedos ka- pinėse.

Tebūna jam lengva Argentinos- žemelė!

Argentinoje liko nuliūdę drau- gai ir pažįstami, o tėvyškę pasie- kus žinia, taipgi padarys skaus- mo tėveliams.

IŠEJO IŠ PROTO

Netoli Rosario, miestely Villa- Diego, išėjęs iš proto lietuvis, val- gomąja šakute susibadė sau ran- kas ir pagriebęs skustuvą norėjo- išpiauti vusus namo gyventojus.

Tas lietuvis neseniai grįžo iš lau- kų ir apsisusto lietuvių restorane. Jis savininkui prisipažino, kad ne- visai sveikas, vienok restorano sa- vininkas dėl to jam vietos neat- sakė. Nesant restorano savininkui- namuose jo žmona pamišėlį nu- ginklavo išmušdama su šluota iš- jo rankų skustuvą.

Šeimnininkas pašaukė gydytoją, bet pastarasis pasakė, kad tai li- gai gydyti reikalingas tos srities- specialistas. Nesant kam ligonį- globoti jį pasiėmė policija ir, be- abejo, jis bus patalpintas, ten, kur visi psichiniai sergantii ligo- niai.

Palma.

ELEKTROS SROVĖ NUDEGI - NO RANKĄ.

Sausio 5 dieną frigorifike „Wil- son“ lietuviui A. Jakubauskui e- lektros srovė nudegino dešinę ran- ką. Nelaimė įvyko dėl netvarkin- gai įtaisyto sujungimo, kur, kaip- pasakoja, bėga vanduo, kas to- kiais atvejais yra labai pavoin- ga. Esa galėjo visai vietoje užmu- ši, bet būta laimės, kad tik nude- gino ranką.

A. Jakubauskas yra draugijos „Susivienijimas“ sekretorius ir- tuo tarpu negali eiti nė draugijos- pareigų.

IR VĖL „ŠVYTRYYS“ SU SI-

RŪPINO DR „LIETUVA“

Savo 5 (158) Nr. straipsny: „Kam rūpi tautos šventė“, „Švy- turys“ tarp kita ko sako: „Susi- darius tokiai padėčiai p. Kučins- kas paėmė žodį ir pasakė, kad ši- toks draugijos „Lietuva“ elgėsys- yra nerimtas ir todėl jis laiko sa- vo misiją pabaigta.

Tikrumoje p. Kučinskas pasakė- kad vienai organizacijai, būtent- Mergaičių Globos Komitetui neda- lyvaujant ir kadangi draugija „Lietuva“ pareiškia norą prisidė- ti tik jei Bedarbius Šelpti Komitetas paminėjimą rengtų, gi prie- bendro organizacijų minėjimo ne- prisideda, tokiu būdu dviem orga- nizacijom nedalyvaujant jam pa- vestas sudaryti bendras organiza- cijų paminėjimas neįvyksta, jis iš- posėdžio pasitraukia, palikdamas- organizacijas laisvomis tarpusavy- tartis.

D - jos „Lietuva“ yra laisvas- noras dėtis ar nesidėti, tą ar kitą- spręsti ir tvarkyti kaip jai patin- ka ir niekas jai dėl to nerimtumo- primesti negali. „Rūpestingam“ „Švyturiui“ matyti ne tiek 16 va- sario rūpi kiek d - ją „Lietuvą“ ta- proga paprovokuoti, nes tame- pačiame straipsny jis dar sako: „Idomi smulkmena buvo ta, kad- bendro paminėjimo griežtu prita- rėju buvo P. Ožinskas, kuris tą- vakarą kalbėjo d - jos „Lietuva“ vardu. O tuom tarpu savo 7 (154) Nr. straipsny „Pasitarimas dėl va- sario 16 dienos paminėjimo“ sa- ko: „P. Ožinskas draugijos „Lie- tuva“ vardu įnešė pasiūlymą su- ruošti vasario 16 dienos paminė- jimą Bedarbius Šelpti Komitetui“. Matyti „Švyturio“ trumpa atmin- tis ir jis per savaitę užmiršo ką- girdėjo ir pats savo laikraštį ra- šo! Arba gal iš didelio „rūpesnio“ sumanęs draugiją „Lietuva“ su p. Kučinsku ir P. Ožinsku supykin- ti, jai gero velydamas? „Geradė- jas“ kunigėlis ta proga ir drau- gijos „Lietuva“ įstatų projektą- prisiminė ir beliko tik „egzortus“ paskaityti.

Nereikalingas „rupesnis“, kuris- „Švyturio“ redaktoriui ne garbė- bet gėdą daro, o į lietuvių koloni- ją ne vienybę, bet nesantaiką ne- ša.

Boleslovas Ivanauskas.

Lietuvis siuvėjas, turintis il- gametę praktišką dirba sąži- ningai ir nebrangiai.
Turi didelį medžiagų pasi- rinkimą. Norintieji pasisiūti- gerus ir nebrangia kaina rū- bus prašomi užėiti persitik- rint. CACHI 939, N. Pompeya

NORI MATYTI LIETUVĄ, SKAITYK „A. L. BALSĄ“
Skaitytojas, pasiėmęs laikraštį į rankas- stengiasi, suieškoti tą- kampelį, kuriame būtų nors keletas- žodelių apie jo gimtinį miestelį, valsčių ar apskritį. Radęs tą- žinėlę - rytia nuryja. Norint ži- noti, kas visoj Lietuvoj ir jūsų- kampelyje dedasi, kaip gyvena- jūsų broliai, sesutės, tėveliai žmonos, vyrai ir mylimosios, turite ska- ityti „Balsą“. O kad „Balsas“ jūsų- norus patenkintų jis turi augti- didelis. O jis tada augs kai jūs visi- jį remsite moraliai ir materia- liai.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka- riene. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski- ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu- viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu. Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 - 1311.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrižęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos- dabar priima asmeniškai savo klinikoje.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no- sies. -Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. - Perš- vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sek- madieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
CHILE 1228, Buenos Aires

CONSULTORIO DENTAL "Patricios"

EILĖ DANTŲ NELŪŽTA \$ 50
MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 5.
BLOMBAVIMAS NUO \$ 2
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO \$ 2
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.
2739 CASEROS 2739

DORAS KUNIGAS NESLEPIA GYVENIMO REALYBES

Darbininkų skurdą, gimdomą kapitalistinės tvarkos neteisybėmis, ir doras kunigas neslepia. Jie mato, kad darbo šeimų badas artina katastrofą, dėl to ir jie tuo klausimu kalba. Argentinos rašytojas Monsenior Dionisio R. Napal, savo veikale „Junto al Surco“, cituo damas savo referatą skaitytą Pirmame Lotynų Amerikos socialių katalikų kongrese, skyriuje „Justicia Social“, konstatuoja nepakeliamą darbininkijos skurdą ir tarp kita sako (pusl. 253 - 269):

„Pelnagrobystė ir monopoliai, sava nuožiūra samdinių apmokėjimas, žiaurus masių eksplotavimas, negai lestinga kova kurioje suklumpa silpnieji, spekuliacija, pavertimas žmogaus mašinos dalimi — mus stato aky vaizdoje liūdnuos realybės... Del to naturalus klasių antagonizmas ir turi teisę didžiama, ieškodama daugiau teisių gyvenime.

„Vyksta mūšiai. Tęsiasi kova be kapituliacijos. Galingųjų spaudimu iš viršaus ir skurde kamuojamos minios pasipriešinimu iš apačios. Tai nėra atsitiktina kova, bet tai yra žmonijos noras išsilaisvinti...“

„Yra žiauriai pagoniška materializmo kriterija, kuri traktuoja žmogų kaip namini gyvulį, kuriuo pajėgas darbu iščiulpuis ir negalint daugiau kapitalui tarnauti, šalta indiferencija jis išmetamas į gatvę. Tokį likimą su lukia aukos galingųjų.

„Žmogus nėra mašinos dalis, kuriai sudilus būt teisinga ją ramiai kita pakeisti. Iki ašarų yra graudi žmogaus išvaizda, žmogaus, kuris darbe pajėgas prarado ir eina žemėn palinkęs su skausmu ir nusiminimu, sunykęs kovoje už duonos kąsnį, skausmo ir gėdos kamuojamas yra priverstas tiesiai ranką gatvėje duonos prašydamas, po to, kai visas savo pajėgas atidavė kapitalui sunkiam ilgų metų darbe...“

„Išpudingas yra vaizdas to skausmingo karavano narių, kurie žiaurus gyvenimo parblokšti atsiduria ligininėse, beprotnamiose ar tamsiose kalėjimų rūsyse.

„Skaudu yra matyt darbininką, kuris visas jaunystės pajėgas atidavė kitų turinimui, bet gaudamas mizerią atlyginimą negalėjo nuo bado apsiginti ir juodai dienai lėšų susitaupyti. Skaudu yra girdėti aimanavimo balsus tų, kurie neprašo išmaldos, bet veltui reikalauja kad juos įstatymai apgintų...“

„Darbininkas reikalingas ko nors daugiau negu išmaldos: jis yra vyriausias faktorius visuomeninio progreso, ir įstatymai privalo jį padėti atsižvelgti, kol nevelu...“

„Jeigu yra prakilnu gelbėt našlaičius, tai turi būt dar prakilnesnis darbas atsižvelgti į darbininkų padėtį, kuri bado nastrose kamuojasi. Jeigu reikalinga ligininė sergantiems, tai dar labiau reikalinga žmoniškesnis atlyginimas darbininkams, kad jie ir jų šeimos taip nesikamuotų tragingojo agonijoje.

„Privilegiuotoji mažuma išstisus šimtmečius dirgavo žmonijos likimą, darbo pajėgas savo pelnui naudoda ma, bet jau ateina darbininkijos eilė tart savo žodį svarbiausiu visuomeniniu klausimu...“

„Žmonių minia triukšmingai avansuoja kaip iš kalno besiveržianti vandenkričio banga. Įvykio sustabdymui nepakanka akių užmerkimo. Vaikiška ir pavojinga abejot apie šią egzistenciją. Galvojimas apie užtvaram ban gos sulaikymui yra paremtas jos jėgos nepažinimu...“

„Reikalinga pagerinti struktūrą ir jos organizmų sąlygas, kad žmonija turėtų daugiau teisių, kad būt susitarimas...“

„Atminkite, kad Vestminsterio arkivyskupas 1889 m, nežiūrint visų nusistebėjimo, ėjo Londono gatvėmis drauge su 100.000 streikuojančių darbininkų, reikalaujančių jų skurdų gyvenimą pagerinti...“

Reiškia doras kunigas pripažįsta, kad besotis kapitalizmas darbininkų gyvenimo sąlygos daro nebeapkenčiamomis. Vienok labai mažai dvasiškių drįsta pažiūrėti staciai į akis skaudžiai gyvenimo realybei. Čia netenka kalbėt apie lietuviškus dvasiškius, kurie įsiriję tvirtina, kad viskas yra tvarkoj, kad darbininkams nereik streikuoti, kad reik išnaudotojams pataikauti. Jie nępa geidauja jokių modifikacijų.

Minint Vestminsterio arkivyskupą tenka paminėti, kad Rusijos popas Agaponas savu laiku taipgi ėjo su 100.000 badaujančių Rusijos valstiečių minia pas carą, jų skurdžiam gyvenimui pagerinimui prašyti. Bet caras atsakė kazokų nagaikomis ir kulkomis.

Iš milijonų dvasiškių vos keli drįso pripažinti nepakeliamą darbininkų gyvenimo skurdą. B. K. A.

Sprendžia Kolonijos Problema

Labai keistai atrodo, kuomet sektantų spauda ima spręsti Argentinos lietuvių kolonijos problemą. Komunistai viešai dergia lietuvių, o klerikalai lietuvių nau doja kaip skraistę, siekdami savo sektos interesų. Klerikalų „Svy turys“ porina: žinomas yra daiktas, kad geras darbininkas gauna visados darbą.

„Argentinos sąlygomis čia žmo nės badu nemiršta.“

Sulig klerikalų galvelių išei na, kad visi milijonai bedarbių yra blogi darbininkai. Jie matomai nepaskaito nė vietinių laikraščių, kiek daug buvo plačių aprašymų ir paveikslų badu numirusių bedarbių!

Litus šinkuojantiems klerikalams nei šilta, nei šalta, kad mū sų žmonės sąslavų išmatomis mai tinasi.

O trejonke nusivaišinę klerika lai atranda dar vieną Ameriką: „Reikia džiaugtis turint meninin kų bei kultūros nešėjų nemažą kadra. tuo jau negalima perdaug nusiskųsti, tik labai gaila, kad vi si, kaip sakoma, musmerių apses ti.“

Zbitkininkas kunigas pasivadi nės daktaru, tuoj suuožia kur šno pakastas...“

Ir taip jie sprendžia kolonijos problemą, vylguingai maudyda miesi litienoje.

Quo vadis?

P. Barkauskas

JUOKAI

Jis geriau žino.

Kaimo mokyklos mokytoja klau sia per aritmetikos pamoką vieno mokinio:

—Na, Petruk, išspręsk man šį uždavinį: Gardyje yra 12 avių. Jeigu penkios avys peršoks tvorą tai kiek avių liks gardyje?

—Nė vienos! — atsako grąsiai Petrukas.

—Kaip tai neliks! Kiek bus jei gu iš 12 atimsi penkis?

—Panele mokytoja! — tvirtina savo Petrukas, — Skaičiuoti jūs mokat gerai, bet nežinot, kas per sutvėrimai tos avys.

Sunkus klausimas.

—Mamyte, — teiraujasi aštuone rių metų Elenutė. —Tu sakei, kad rūbus labai naikina kandys. O kuo jos maitinasi kol Adomas su Ieva buvo rojuje ir rūbų nene šiojo?

Sunkus pasiteisinimas.

—Kaltinamasis, nėra tamstai rei kalo gintis! Juk dešimt liūdinin kų matė kaip Nauždui perskėlei buteliu pakaušį.

—Pone teisėjau, — teisinasi kal tinamasis — jeigu tamsta klausai tų kelių žmonių, kurie matė, o ne nori tikėti visiem, kurie šio įvykio nematė, tai ką gi aš padarysiu.

Idealus vyras.

—Maryte, juk jau trys metai, kaip ištekejai. Laikas būtų susi laukti garnio. Sakyk, ko tavo vy ras labiau nori: vaiko ar mergai tės?

—Ah, mano brangioji žinai, ma no Pranas su manim visam kame sutinka, sako: kaip nori, taip da ryk...“

Pastabos

Lietuvos sostinėj Vilniuj 1917 m. įsteigto Lietuvos valdžios ofi cijoje „Lietuvos Aido“ iki 1934 metų pradžios išėjo 1968 nume riai. Pernai to dienraščio išėjo 296 numeriai. Reiškia ir pats ofi ciazas ne kasdien išei na.

Rusų emigrantų susivienijimas Lietuvoje, kaip skelbia „L. A.“, teikia stambias pinigines pašal pas Lietuvoje gyvenantiems ru sams.

Svietimo ministerija išleido du tomu Jablonskio raštų.

Kaune veikia Amerikos Lietu vių Tarpininkavimo Biuras (Lais vės Aleja 14), kuris turi skyrius įvairiuose Lietuvos miestuose, ku rio tikslas, kolonizuot amerikie čius Lietuvoje.

Lietuvių darbininkų atstovas Sakutis Klaipėdos miesto seimely je pareikalavo, kad įėjami raštai būtų išversti lietuvių kalbon. Bet fašistas Sass pareiškė, kad tie, ką nesupranta vokiškai, gali iš seime lio pasitraukti. Slykštu skaityt hitlerijados toleravimą.

„Lapas“ praneša, kad Lietuvoj išviso yra 15 milijardų bičių. „Kuntaplis“ pataria suskaiyt, kiek yra varnų Lietuvoje.

Lietuvos kooperatyvų tarnauto jams už išėikvojimus teismuos pri sirinko apie 200 bylų.

Lietuvos kunigų kurija susijan gė su žydų rabinatų kovai prieš pelno mokesčių komsiją, kuri ieš ko šį tą gauti ir iš dangaus kup čių.

Už teikiamas paskolas Lietuvos bankai sulig įstatymų ima 12%. Bet didžiausia suma ir %% atsi

ima... parduodami skolininkų judomą ir nejudomą turta. Dabar leidžiamas įstatymas kuriuo ei nant bankai galės imt „tik“ 10%.

Gruodžio 17 d. Lietuva sumokė jo J. V. 10.000 dolerių, kaip 7 dalį turimos karo skolos. Ameri ka džiaugiasi, kad bent viena ša lis jai moka skolas.

Apart esamo cukraus fabriko Marijampolėje, steigiamas kitas Kuršėnuose.

Po tautininkų sąjungos refor mos Lietuvoje tapo pašalinti keli skyrių viršininkai, kurie dėl to byloja, kad dabar iš jų nebus tau tai jokios naudos...“

Klaipėdoje Amerikos lietuviai rengiasi statyt mižniškus prekių sandelius.

Davatkiški fanatikai tauzija, kad darbininkas privalo būt apskuręs, neprivalo rėdytis. Jie im davo pavyzdį iš eksperimentų ša lies Rusijos. Bet ir Rusijoje šian dien nepasitenkinama „kosovorot ka““. Šiandien ir ten siekiama so cializmo. Rašytojas Luis Ficher New Yorko „Nation“ paskelbė įdomią kroniką apie pokarinės Rusijos socialio gyvenimo evoliuciją. Skaitome kad Rusijoje šva ri apikaklė ir kaklaraiškis jau daugiau nelaikoma buržuazišku mo ženklu. Moterys rėdosi moder niškai. Siekiama švarių ir erdvių butų darbininkams, pakankamai gero maisto, mažiau darbo ir len gvesnio pragyvenimo. Geras gy venimas, o ne skurdas yra dirban čios žmonijos siekimas. Spandos ir žodžio laisvė ir parlamentariz mas, o ne atvira ar maskuota dik tatūra privalo būt gerbiama ei nant priesocializmo.

Instituto Médico
339 Callao 339
Dr. Renoulin

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė jimas gydomas moderniškais metodais Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba rys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija. Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro) Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3 Kalba lietuviškai.

339 Callao 339

Stebūklingas Duonos Gabalėlis

Vieną paslaptį, kurią daugumas žmonių negali išaiškinti — rašo „El Mundo“ — tai iš kur ir kokiū būdu gauna pinigų Bedarbių Stovyklos, — Villa Desocupación — gyventojai. Tie tūkstančiai vyrų, kuriuos iliuzija pagerinti savo gyvenimą atskyrė nuo jų šeimų ir kuriuos vėliau vargas sujungė po ta pačia surūdijusių akardų pastoge. Kartas nuo karto pasirodo policijos kronikose kaip pinigų lošėjai.

Kokiu būdu ir kokios rūšies užsiėmimais šie žmonės praleidžia savo liuoslaikį? Pirmiausiai „kinieliui“ yra taip pat pokerio ir kitų lošimų mėgėjų. Aišku, kad šie priverstino tinginavimo žmonės nelošia nei iš sagėjų, nei iš akmenukų, nei iš kukuruzų, bet lošia iš pinigų. Iš kur gi tuomet jie juos ima? Labai paprastai. Iš medžioklės ir žvejybos, kuriuos atlieka sulig klasinių ir primityvių senovės „querandies“ metodų.

Gausingą, įvairų ir maistingą medžiogimą turi visai paranky keletu metrų atstumoje nuo savo suirusių „bakužių“.

La Plata upėje pagautos žuvis dalį sunaudoja maistui, o likusią parduoda. Tas vadinasi žvejyjomu. Gi kas liečia „medžioklę“ — vargas išmokino juos savotiškų gabumų ir patyrimų, su kuriais daro įvairias kombinacijas, kad atidengus iki kurio laipsnio žmonės turi išsivysčiusius prakilnumo jausmus. Jau nebeprašo išmaldos, virto nepaprastais patyrisiais psichologais. Su dviem, trimi žodžiais ir keleta judėsių, suminkština praevių širdis ir atidaro jų kišenes.

Matėme — tęsia minėtas dienraštis, — vieną bedarbių, kuris per trumpą laiką surinko nemažą skaičių nikelinų monetų pagalba užtikrintos ir stebėtinai sistemos. Minėtas bedarbis sėdėjo šalia ledu pardavėjo, prieš kurį sustodavo privatiški automobiliai, nusipirkimui tos prekės. Kalbamas bedarbis, gal būt koks Helsingfors universiteto psichologijos eksprofesorius, graužė savo sveikais baltais dantimis sudžiūvusį duonos kąsnį. Ir tuo laiku, kai vyrai

ir moterys imdavo iš pardavėjo rankų skanių ledų paketus bedarbis liūdnei lingavo galva sakydamas: „O aš pasitenkinu ir su kietos duonos gabalėliu“. Kuris gi iš tų žmonių, dar šiek tiek turintis žmoniškumo jausmų galėtų ragauti skanius ledus, tuo laiku kaip šis nelaimingas bedarbis liūdnei graužia senos duonos plutą?

Ir taip pakartojus šią operaciją keletą kartų „sebūklingo“ duonos gabalėlio bedarbis grįžo į savo senų skardų „palocių“ su trimis pesais ir 70 centavų kišenėje.

PEKIS.

„BALSO“ BALSO

Prieš pora metų „Argentinos Lietuvių Balsas“ patalpino vieno savo bendradarbio straipsnį, kuriame buvo gvildinama Visapasaulinės Lietuvių Sąjungos kūrimo ir tokio Kongreso šaukimo reikala, pažymint svarbiausius paheidavimus ir pabrėžiant, kad šis darbas neprivalo būt užnuodytas politinėmis bacilomis.

Tą „ALB“ straipsnį citavo Lietuvos ir Amerikos lietuvių spauda. „A. L. Balsas“ rimtai ir pirmas iš visos lietuvių spaudos šią temą prabilo.

Lietuvos spaudoje ir visuomenėje šis klausimas vis plačiau pradėjo girdėtis, jo reikalas aktualėjo ir štai, dabar skaitome, kad visapasaulinis lietuvių kongresas įvyks 1935 ar 6 metais.

Būdamas ne politiniu, bet plačios visuomenės laikraščiu „ALB“ yra daug gražių minčių, gražių idėjų paskelbęs, ne vien kolonijos atžvilgiu, bet ir platesniame maštabe.

Nesididžiudami galime pasakyti, kad „Balso“ balso atgarsiai yra reikšmingi nes mūsų balsas yra Argentinos lietuvių balsas. „Argentinos Lietuvių Balsas“ užsitarnauja rimtą vietą pasaulinėje lietuviškos spaudos šeimynoje.

SIRMAS KARALIUS.

Sveikatos šaltinis geri dantys
DANTŲ KLINIKA
MODELO
Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

(Iš trečio puslapio).

ANT LAUŽO

kusią minią. Jo kūnas priištąs prie telegrafo stulpo tamposi, kad net stulpas juda. Jis ką tai sako, prašosi ar keikia, bet jo balsą užmuša beprotiškas minios juokas, klikimas ir šaukimas, kokio nė bepročių degantis namas neįstengtų sukelti. Pradedą kilti ilgi liepsnos liežuviai ir laizyti Džekio kūną ir veidą. Ant jo kūno užsidega drabužiai. Virvės, kuriomis Džekis priištąs dega ir trūksta — leidžiasi. Džekis sudrimba ant laužo, pakyla į viršų žiežirba, pasimaišo ore ir išnyksta. Kūnas dega, kykla juodos pūslės, trūksta, čirškia, garuoja. Dar valandėlė ir Džekio tik suanglėjęs kūnas tyso ant žarijų, tarsi duodamas suprasti, kad minia jau atsiekė savo tikslą ir gali išsiskirstyti. Vienok įsiutusiai miniai to dar neužtenka, kad pasirodyti, kokį prakilnų ir patriotišką darbą ji atliko, tęsia jį toliau. Užriša ant sudėgusio lavono kojų virves, prikabina arklį ir vienas joja ant arklio, o minia eina iš paskos visokiais balsais šaukdamas ir vaikioja Džekio kūną mieselio gatvėmis. Kada visos miestelio gatvės buvo apterštos žmogiena, nuvilko Džekio kūną į miestelį sašlavyną ir paliko.

Saulė tarsi susigėdus išlindo iš po juodo debesio, užėjo smarkus lietus, išvaikė minią ir nuplovė nekalta žmogiena užterštas gatves. Nors tame miestelyje neišėdavo jokis laikraštis, bet užtat artimo didmiesčio didlapis atkalbėjo už Džekio „dūšią“ nekokią paprastą maldelę:

„P. miestelyje, baltųjų minia sugedino ant laužo juoduką, kuris norėjo išniekinti vieno pavyzdingo piliečio baltą, 18 metų dukterį. Nors tai peiktinas darbas, nes tam yra teismai, kurie tokius prasikaltėlius tinkamai nubaudžia, vienok minios irgi negalima daug kaltinti, nes įstatymiškai su juodukais elgentis, mūsų moterims grėstų pavojus vaikščioti gatvėmis.“

„Vienok, nepaisant to visko, vietinė miestelio policija deda savo pastangas, kad ištyrus dalyką ir nubaudus kaltininkus už juoduko sudėginimą. Vietinė policija pasiėmė sau į talką tris pavyzdingus to miestelio piliečius, kaip tyrinėjimo komisiją, į kurią įeina šie gerbiamieji piliečiai: ponas Morfė, p. Andersonas ir p. Maknikelis.“ Aišku, kaip diena, jeigu didžiausias kaltininkas paskirtas į kaltininkų suradimo komisiją, tai tiek jie bus ir surasti. Džekis, kaip ta peliukė pakliuvo į liūto nagus, ta po sutrektas ir nuteistas žvėriškiausia mirtimi. O ponas Morfė,

MINEKIME VISI LINKSMAI

LIEUVOS IŠSILAISVINIMĄ IŠ PO SVETIMO JUNGO

Lietuvos Nepriklausomybės

16 VASARIO DIENĄ PAMINĖTI

Draugija „Lietuva“ rengia

DIDELĮ VAKARĄ

Salone „JOSE VERDI“ Av. Almirante Brown 736,

ŠEŠTADIENĮ VASARIO 17 DIENĄ

D-jos „Lietuva“ teatras „Viltis“ suvaidins trijų veiksmų veikalą:

„Kaip Kas Išmano, Taip Save Gano“

DALYVAUJA:

Pilvickis, bajoras	— A. Karosevičius
Pilvickienė, jo antroji žmona	— A. Bukevičiūtė
Vanda, bajoro duktė	— O. Martinėnaitė
Visgiriėnė, Pilvickių kaimynė	— E. Vilcinskaitė
Nepėša, Pilvickio draugas	— St. Jeleniauskas
Silvestras, Nepėšos sūnus	— A. Sajauskas
Kukutis, daktaras	— V. Sajauskas
Brigida, tarnaitė	— Z. Laurinavičiūtė
Antanas, tarnas	— St. Dziugis

Po vaidinimo koncertinė dalis. Pagrie keletą muzikos dalykėlių smuikininkas Jonas Pagoreckis ir pianistas R. Pfeifferis. Vėliau šokiai, serpentinas, bufetas, meilės paštas ir kiti malonumai. Šokiais grieš orkestras „Lyra“.

Pradžią 8 valandą vakaro, pabaigą 4 valandą ryto.

Įžanga visiems 1 pesas.



Viltiečiai, kurie išpildys programą vasario 17 d. salone „Jose Verdi“.

kaip buvo visų gerbiamas „moralistas“, taip ir paliko, kaip čjo į bažnyčią taip ir eina, kaip buvo kunigo statomas pavyzdžiu kitiems, taip ir paliko.

Tai amerikoniška civilizacija, pilnojto žodžio prasmė, kuria amerikoniškai taip didžiuojasi prieš visą pasaulį. Tai tikinčio žmogaus morališkas darbas, kuris slėpėsi po tikėjimo ir moralybės skraistėmis.

Jonas Čikštas.

Lietuvos Pasiutinybės adresas
Legación de Lituania c. Rodriguez Pena 1671, Buenos Aires.

AKUSERĖ — EUROPIETĖ

Filamena Bilkova

Diplomuota Prahėje ir Buenos Airese

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

VISŲ LIGŲ KLINIKA, DIDŽIAUSIA IR PIGIAUŠIA BUENOS AIRESE. Dėka savo pavyzdingos organizacijos, erdvių kambarių ir gerų gydytojų specialistų gydo GREITAI, RADIKALIAI IR PIGIAI.

MEDICINAL NEWS

BENDRA KLINIKA.

Vidurinės ligos: širdis, plaučiai, jarnos, pilvelis, Nervų sistema, galvos skaudėjimas. Reumatizmas, gemoroidos gydymas radikalus, be skausmo ir be operacijos.

TUBERKULIOZAS.

Mūsų dizpozicijoje randasi specialus būdas galutinam išgydymui tuberkuliozo (džiovos) visose jos formose. Plaučių ligos: aštrus ir chroniškas bronchitas ir plaučių plevritas. Taip pat ir kitos plaučių ligos išgydomos pas mus galutinai.

Bendras susirgimas, stoka apetito, liesėjimas - svorio nuostojimas. Praėjus mūsų gydymo kursą greitai išnyksta.

X SPINDULIAI

Rentgeno kabinetas įrengtas sulig paskutiniųreikalavimų. Rentgenos nuotraukos nuo 10 pesų

MEDICINOS ELEKTROS SKYRIUS

Ultra violetiniai spinduliai, kvarco šviesa. Galvanoterapija. Elektrotropija. Specialus gydymas trumpom bangom.

BENDRA DIATERMIJA

SANTARBIJOS SKYRIUS

Mūsų klinika paruošia kiekvieną ligonį sulig ligos.

VENERINEE LIGOS

Specialus skyrius venerinių ligų. Gonoreja, Sifilis. Kraujo ligos. Lytinis nusilpimas. Inkstai. Šlapinimosi pūslė. Jei kuomet tamsta sirgai venerine liga ir nesate užtikrintas jos išgydymu, kreipkitės pas mus ištyrimui.

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Piguš abonentai, pradėdant nuo 10 pesų į mėnesį. Sifilį gydome naujausiais būdais, patvirtintais Argentinos Dermatologijos ir Sifilologijos profesorių. Draugijos vartojant 606 - 914 bismutą ir kitas priemones Paraližius, nugarkaulis, smegenų nervai Epopleksinis smūgis, proto ligos daugeliu atvejų yra pasekmės užleisto nevisai išgydyto sifilio. Todėl laikas nuo laiko patikrinkit savo sveikatos stovį mūsų klinikoje, įrengtoje sulig paskutinių medicinos reikalavimų.

mdgūpė TW šyis sjietaoi etaoshrdi emfyv etaoshreta LIGONIAI, KURIE GYDOSI ŠIOJE KLINIKOJE NUO GONOREJOS (TRIPERIO)

K. R. — Kroniška gonoreja apie penkių metų išgydyta pas mus laikotarpy 2 mėnesių.

L. F. — Gonoreja ir cistitis išgydyta laike 30 dienų.

12 konsultorių, 10 gydytojų specialistų. Logoniams neprisieina ilgai laukti. Yra gydytojų kalbančių rusiškai, vokiškai ir pranežiškai. Gydytojai su Argentinos ir užsienio diplomais.

S. N. — Gonoreja su komplikacijomis, po intensyvių 2 su puse mėnesių gydymo išnyko.

V. K. — Gonoreja - Uetritis abortine pagalba išgydytas laike 10 dienų.

MOTERŲ LIGOS

Gimdymai ir komplikacijos prie gimdymų, perankstyvi gimdymai. Stoka arba priešlaikinės mėnesinės. Silpniems ligoniams klinikoje randasi lovos

Mūsų žinioje raudasi du gydytojai ir viena gydytoja moterų ligų specialistai ir akušerės, todėl kiekviena moteris su pilnu pasitikėjimu gali kreiptis į mūsų kliniką.

DANTŲ GYDymo SKYRIUS.

Traukimas dantų be skausmo. Naujų dantų statymas

Blombavimas, kėnos pigios.

LABORATORIJŲ SKYRIUS.

Mūsų klinika, turėdama gerai įrengtą laboratoriją, priima įvairius analizus kraujo, šlapimo, seilių ir taip toliau

Vassermano reakcija.

NEUZMIRSKITE.

Jei tamsta sergi, kreipkis į mūsų kliniką, kur tamsta būsi ištirtas gydytojų specialistų, nežūrint ar tamsta esi turtingas, ar neturtingas.

Priemimas nuo 9 - 12 ir 15 iki 21 val. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28

Piguš mėnesinis abonentas. Pilnas ištyrimas ligonio Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. \$3

R Ū N G A S

LINKĖJIMAI RŪNGUI.

Uvožojamas prieteliau Rūnge!
Beskaitydamas ir bestudijuoda mas visus Argentinos lietuvių laikraščius ir įvertinęs visą jų teikiama naudą lietuvių kolonijai, padariau išvadą, kad tik Rūngas yra tikriausias mūsų lietuvių reikalų gynėjas. Todėl patariu visiems savo tautiečiams nors ir sunkiais keliais keliaujant per tam-sias gyvenimo miglas tvirtai laikytis už Rūngo ir neatsilikti nuo lietuviško vežimo.

Nes rūngą mes visi gerai pažįstame... Lietuvoje būdami ar važiavome į turgų, į atleidimą ar į jomarką - niekuomet nevažiavome be rūngo, todėl rūngui, kai po ištikimam lietuvių prieteliui, liuki ilgiausių metų, o trejų devynerių patariu savo tautiečiams visai nevertoti, nes jos yra senų bobų išmislas, kaipo liekarstva nuo gumbo, o mums jos nieko ne mašina, tik galvą apsuka... Šalin trejos devynerios!

Lai gyvuoja Rūngas!

Visi šaukite valio!

Rūngo ekstra pranešimas.

Rūngas praneša plačiajai Buenos Aires lietuvių visuomenės žinioms, kad šiais sunkiais krizės laikais privalome saugotis nuo dūmių, nes tėvas Juozapas savo viernus parapijoniš už nuodėmes pinigine pabauda baudžia, būtent: už tuziną kiek svarbesnių nuodėmių uždedama pabauda 5 pesai moneda legal, o už sekančius tuzinus po vieną pesą, kurie skiriami „Švyturio“ labai ir kitiems „blagorodniems“ tikslams.

Rūngo reporteriui pasikalbėjus su viena mūsų tautiete, kuri dar tik į dvasios šventos apreiškimą, nuodėmių atleidimą ir kūno išnirusių atsikėlimą; paaiškėjo,

kad ji buvo pas tėvą Juozapą nuo dūmių atleidimo reikalais, taigi minėta tautietė papasakojo savo išpažinties istoriją, kurios nuorašą čionai Rūngas patiekia: „Ar esi vedusi?... Kur šliūba ėmei... pas vargonininką ar po liečioj? Kokius laikraščius skaitai? Ar neskaitai Rūngo? Kur dirbi?... Kur gyveni?... kažne, numeris?... Už pakutą liepė ateiti į kleboniją ir atsinešti 5 pesus m/n. Išsišimas suteiktas:

Mūsų tautietė dabar gailisi ne tiek už nuodėmes, kiek už penkis pesus... Prieš Rūngą atsiklauspus nutarė daugiau negriežyti ir niekam nuodėmių nepasakoti, kad vėl penki pesai iš kišenės neišsoktų.

Jau bracia tas „Švyturys“ ant tiek žmonėms įkirus, kad ji per išpažintį žmonėms užduoda skaityti, kaipo pakutą už griekus.

Lietuvos poetas modernistas J. Tysliava Amerikos „Vienybėje“ rašo:

„Kitą sykį į Lietuvą atsidangin davu Austro-Vengrijos piliečiai ir jie ten, vaikščiodami po kaimus, „vengrindavo“ erzilus. Dabar Hitleris atsidanginęs iš Austrijos, nori „išvengryti“ vokiečius...“

Rūngui teko nugirsti, kad ir Argentinos lietuvių kolonijos, Pineiros centro šulai, su entuziazmu giedodami nacių psalmes, ir šiuo „vengrinimo“ klausimu žada nuo Hitlerio neatsilikti. Dabar jie veda derybas su Doktoru Trečiuoju, kad jiems šią operaciją padarytų. Linkėdamas greito pagijimo, turiu pastebėti, kad tai bus atliktas tikrai tautiškas darbas, nes bus apsaugota lietuvių kolonija nuo kūno ir dvasia nedaperėtų veislių.

Ar Norit Žinoti Kas Dedasi Pasaulyje?

Jei per visus metus norite žinoti kas dedasi pasaulyje, Lietuvoje ir Argentinos lietuvių kolonijoje, užsiprenumeruokite vienintėlį nepartinį darbininkų laikraštį „Argentinos Lietuvių Balsą“.

Pirkdami atskirais numeriais, kartais esant nepalankioms aplinkybėms praleidžiate numerį, kuriame gal kaip tik tilpo įdomių žinių iš Lietuvos ar vietos lietuvių gyvenimo, arba koks straipsnis, kurio paskaitymas būtų jums davęs daug naudos.

Be to, metiniams savo prenumeratoriams „A. L. Balsas“ duoda gražų ir naudingą, Argentinoje išleis tą 1934 metams lietuvišką kalendorių, kuris tamsoms bus naudingas visus metus. Todėl neatidėliokit, bet šiandien pat užsiprenumeruokit.

Prenumeratas siųsti sekančiu adresu:
Argentinos Lietuvių Balsas, Casilla de Correo 303 Buenos Aires.

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balsas“ redakcija:

Siunčiu \$ pesus kaip mokestį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas siųsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“,

Casilla de Correo 303, Bs. Aires.



LAIVAKORTES
į Europą ir iš
Europos iki
Buenos Aires.

REPRESENTACION
San Martin 666

IVAIRENYBĖS

Britai slaptai stato stratosferinį lėktuvą.

Anglijoje baigiama statyti stratosferinis lėktuvas, kurio greitis bus tris kartus didesnis negu greičiausias iki šiol pastatytas lėktuvas. Šio lėktuvo keista ypatybė ta, kad jis bus atviras. Aviacijos specialistai užsieniuose negali suprasti, kaip atviru lėktuvu galima skristi tokioje atmosferoje, kur neužtenka oro kėpūoti. Lėktuvo konstrukcija laikoma paslapyje

„L'Atlantique“ sudegimo atgarsiai.

Speciali ekspertų komisija, kuri 1933 metų pradžioje buvo paskirta ištirti sudegusio prancūzų transatlantinio laivo „L'Atlantique“ liekanas, užbaigus savo misiją, pareiškė, kad tą laivą jau draudimo kompanijos nė už 100 milijonų frankų jo neatstatytų. Tokiu būdu, jei apeliacija bus atmesta, tai prancūzų ir anglų draudimo įstaigos turės sumokėti kompanijai pilną apdraudimo sumą 170 milijonų frankų.

Laimingas malūnininkas.

Prancūzijos valstybinės loterijos didžiausias išlošimas 5.000.000 frankų teko malūnininkui Roštei jadui.

Laikraščių korespondentų paklaustas, ką jis dabar manas daryti, Rošteijadas pareiškė: Man jau apie 50 metų ir visą gyvenimą laimingai pragyvenau savo malūne. 5 milijonai mažai kuo padidins mano laimę. Aš buvau laimingas savo malūne ir toliau čia gyvensiu.

LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAICIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramofonus, laikrodžius ir visokius auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

RESTORANAS —

VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.

MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

Naudokitės Proga

Kostiumas geriausios angliškos medžiagos tik už \$ 65 - gerai ir gražiai pasiūtas. Turiu įvairiausių anglišku medžiagų pasirinkimui. Neužmirškite, kad jūsų rūbais visi gėrės, jei juos pasiūs visiems žinomas geras siuvėjas

J. KAIKARIS

Puentecito 2262, Barracas, Buenos Aires.



I Lietuvių Kolonija

Nuo šių metų vasario 1 d. pradeda veikti g. San Martin 440 Agrupación Medica Argentina, kuri turi moderniškus ir erdvius įrengimus, prižiūrėjimui ir gydymui žemiau išvardintų ligų.

Ši Agrupación susideda iš žymių profesionalų, kurie pa sekmingai gydė klinikose, institutuose ir valdžios ligoninėse. Jos gabumas ir ilgas patyrimas kurį turi, be to, nuolatinis kontaktas su Europos mokslu, sudaro geriausia garantiją ir apsaugą mūsų klijentų sveikatai.

Agrupación Medica Argentina tikslas yra svarbiausiai turėti rankose visus elementus platesniam ir patogesniam ligonių gydymui. Visi elementai, kaip tai: X spinduliai, Ultra violetiniai spinduliai, Infraraudoni spinduliai, Medicinos elektrai ir Diatermija randasi sujungti vienuose ir tuose pačiuose namuose ir po viena vadovybe, kas teikia ligonims didelius patogumus. Laboratorijos įrengtos sulig vėliausių technikos reikalavimų, kas duoda galimybės surasti ir neiškiausias ligas ir jų simptomus.

Turime diplomuotą masažistą del ligų, kurios reikalauja šios rūšies gydymo. Turime įrengę 10 medicinos konsultorių, kurių priėmimo valandos taip sutvarkytos, kad paliuosuo klijentą nuo ilgo ir įkyraus laukimo ir per daug didelio susigrūdimimo laukimo kambariuose.

Agrupación Medica Argentina sanatorija įrengta San Martin 440 yra sulig virš išdėstytų smulkmenų svarbiausia šių laikų gydymo įstaiga.

PATIEKLAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDYMUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis.

HEMOROIDAI: be operacijos.

PLAUCIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bronchitas kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pilvo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.

BLENNORAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydymas be plovimų.

SIFILIS: 6 0 6 — 9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vokiečių metodų.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

Pirmas apžiūrėjimas \$5.— Sekanti sulig susitarimo.

San Martín 440 I-mas aukštas

Nori Pakarti Kuniga

Istorija mums rodo daugybę faktų, kad kunigija, bizniaudama prisakymu „neužmušk“, labai prastai tą prisakymą pildo. Reikia paskaityti „Romos Popiežiaus Darželio Gelyną“ kad įsitikinti tūkstančiuose faktų, kurie rodo kunigijos „dorybes“. Tūkstančiai „dvasiškų tėvelių“ tapo nuteisti už savo meilužių nužudymą, už parapijos turtų išvogimą ir už tam panašius kunigėlių darbelius. Macochai, Smitai, Olšauskai, tai „skaiščios“ popiežiaus darželio gėlės!

1928 metais Meksikoje tapo nužudytas pažangus žmogus generolas Obregón. Buvo spėliojama, kad jį nudėjo klerikalai. Ir štai, dabar telegramos iš Meksikos praneša, kad tos respublikos valstybės gynėjas reikalauja nubausti mirtimi katalikų kunigą Jose Aurelio Jimenez ir Manuel Trejo Morales, įgundžiusius Toralį nužudyti Obregoną.

Kunigai labai greit kitus žmogų žudžių titulaus apdovanoja, bet patys į savo darželį pažvelgt nedrįsta. P. Barauskas.

